
Np. 21
Opłata pooatowa ulaaoaona ryoanłtom.

W arszawa, dnia 3Q czerwca 193S r. Rok XVIII.

DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA SPRAW WEWNĘTRZNYCH

  ~  ~   -    —  - ■

Prenumerata roczna 12 z ł. Cena egzemplarza 1 zł.
Prenum eratę należy wpłacać na konto P. K. O. Nr. 30-400 „Centralna Księgowość Ministerstwa Skarbu", zaznaczając 

na odwrocie blankietu nadawczego „Należność za prenum eratę Dziennika Urzędowego Min. Spraw Wewn.“.

fldres Redakcji: Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, ul. Nowy Świat 69, Wydział Org. Prawny Tel. 220-20. 
fldres Administracji: Komisarjat Rządu, ul. Daniłłuwiczowska Nr. 1. Telef. 696-87.

T R E Ś Ć .

A. D Z IA Ł  URZĘDOWY.
I. ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA MINISTRA SPRAW W EWNĘTRZNYCH.

Poz. 109 — Rozporządzenie M inistra Spraw Wewnętrznych z dnia 26 czerwca 1935 roku w sprawie p ro 
gram u śledczej szkoły fachowej dla szeregowych . . . . . . Str. 320

(I. OKÓLNIKI Nr. Nr. 34 — 35.

110 — Okólnik Nr. 34 z dnia 19 czerwca 1935 roku o głośnikach radjowych w przedsiębiorstwach
gastronom icznych. (AA. 27-5-41). . . . . . . . . . .  321

111 — Okólnik Nr. 35 z dnia 27 czerwca 1935 roku w sprawie dostarczania blbljotekom druków dla
celów bibljotecznych i urzędowej rejestracji. (AA. 20-22). . . . . . . .  322

III. PISMA OKÓLNE."

112 — Pismo z dnia 21 czerwca 1935 roku w sprawie ograniczenia zużycia znaczków pocztowych
do urzędowych przesyłek listowych. (GB. 48-30) . . . . . . . .  322

113 — Pismo z dnia 28 czerwca 1935 roku o przedłużeniu odroczenia służby wojskowej z tytułu
studjów b. uczniów katolickich semlnarjów duchownych (Wojsk. B. 3-8-2). . „ 323

B. P R Z E D R U K I .
I. DZIENNIK USTAW R. P . Nr. Nr. 43 -  44.

Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 4 czerwca 1935 roku o zmianie ro zpo rzą
dzenia Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 2 czerwca 1934 roku o rozszerzeniu czasu 
ochronnego dla niektórych zwierząt łownych . . . . . . . . .  323

Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 6 czerwca 1935 roku wydane w porozum ie
niu z Ministrem Skarbu o opłatach za scalenie gruntów i znoszenie służebności oraz za odrysy 
dowodów pomiarowych . . . . . . . . . . . .  324

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 23 maja 1935 roku o obowiązku zatrudniania inwalidów wojennych
i wojskowych w przedsiębiorstw ach państwowych . . . . . . . .  329

II. MONITOR POLSKI Nr. Nr. 137 —  143.

Sprostowanie 33o



320 (2) Dziennik Grzędowy Min. Spraw Wewn. A. I Poz. 109 Nr. 21

A.
i. Rozporządzenia i Zarządzeniu 
Ministra Sprau Wewnętrznych.

109.

ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH

z dnia 26 czerwca 1935 r. 
w  sp raw ie  p ro g ram u  Ś ledczej szko ły  

. fachow ej d la szeregow ych.

Na podstawie art. 43 ust. 1 rozporządze
nia P rezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 
1928 r. o Policji Państwowej, w brzmieniu o b 
wieszczenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 
31 grudnia 1930 r. (Dz. G. R. P. Nr. 5, poz. 27 
z 1931 r.), zarządzam, co następuje:

§ 1.

Program Śledczej szkoły fachowej dla sze 
regowych obejm uje  następu jące  przedmioty:

I. P rzed m io ty  ogólno-policyjne.
I lo ść  g o 
d z in  na  

j e d n ą  
k o m p .

1. Piawo karne m ater ja lne  i formalne 75
2. Służba śledcza (instrukcja — w yda

nie K. G. z 1929 r.) . . . . . . 15
a) organizacja Centrala Służby Śled

czej, urzędy śledcze, wydziały śledcze, 
ich k o m p e ten c je  terytorjalne i rzeczowe 
Grząd Śledczy m. st. Warszawy. Labora- 
torjum policyjne: Biuro rejestracyjne, 
czynności i biurowość. Gazeta Śledcza.
Listy gończe. Daktyioskopja (stacje da- 
ktyloskopijne, centrala służby daktylosko- 
pijnej, registratura monodaktyloskopijiia). 
Fotografja (centralny re jestr  fotograficzny, 
album przestępców, zasady układu). Mię
dzynarodowa służba informacyjna. Dos- 
siers. Psy policyjne. M uzeum  krymi
nalne. Znaczki służby śledczej. Areszty 
policyjne (regulamin cna kluczników, war 
ty i aresztantów);

b) przepisy biurowe dla urzędów i 
wydziałów śledczych.

3. Instrukcja służbowa i rozkazy oraz
okólniki K. G., dotyczące służby 
śledczej .   20

4. M edycyna k r y m i n a l n a .............................20
5. Terenoznawstwo (czytanie m ap) łącz

nie z ćwiczeniami w te ren ie  . . .  30
6. Krótka broń palna łącznie ze strze

laniem  .............................................................. 30
7. Ćwiczenia sprawności fizycznej . . 35
8. Dżiu-dżitsu (Jiu-Jitsu) i boks . . .  35
9. Stronnictwa polityczne i ruch zawo

dowy.....................................................................30

II. S łużba Śledcza.

A. C z ę ś ć  o g ó l n a .  ilość go-
d z in  n a  

j e d n ą  
k o m p .

1. Służba śledcza, wiadomości ogolne 30
2. D o c h o d z e n ia .......................................   . 20

Wszczęcie sprawy. D ochodzenie  po
licyjne w trybie art. 245 i 257 K. P. K. 
D ochodzenie w trybie art. 20 przep. wprow.
K. P. K. Gstalenie istoty czynu p rze
s tępnego. Zbieranie dowodów winy. B a
danie świadków i podejrzanych. Odszuki
wanie i zabezpieczanie śladów. Dowody 
rzeczowe. Wyśledzenie i ujęcie prze
stępcy. Przekazanie sprawy władzom s ą 
dowo prokuratorskim.

2a. Taktyka dochodzenia w wypadkach 
śmierci człowieka, uszkodzenia cie
lesnego, p rzestępstw  przeciwko wła
sności, pożaru i klęsk e lem e n ta r 
nych .................................................................... 20

2b. Taktyka dochodzenia i czynności ś led 
czych na te ren ach  kolejowych w wy
padkach katastrof kol e j owych. . .  4

3. Psychologja z e z n a ń ..................... 20
4. L o g i k a .................................................. 20
5. Służba ro z p o z n a w c z a ......................30

A ntropom etrja . Portret pamięciowy.
Daktyioskopja. Wiadomości ogólne. Przy
rządy. Wzory linij papilarnych. Cechy 
charakterystyczne. M onodaktyloskopja. 
Fotografja. Międzynarodowa służba roz
poznawcza. Pościg i międzynarodowa 
współpraca kryminalna.

6. Nierząd, n a r k o ty k i ................................. 10
Nadzór nad  prostytucją. Zwalczanie

handlu żywym towarem. Konwencje m ię
dzynarodowe. Gstawy i rozporządzenia 
obowiązujące. Policja kobieca w Polsce 
i zagranicą. Walka z pornografją. Zwal
czanie handlu narkotykami.

7. E m ig r a c ja ........................................................... 3
Emigracja. Zwalczanie n ielegalnego

w erbunku em igrantów i agitacji emigra- 
cyjnej, główne linje przejazdu emigrantów, 
rola policjanta w op iece  nad em igran ta
mi. Walka z żebrac tw em  i włóczęgostwem.

8. Działalność a n t y p a ń s t wo wa . . . .  14 
Szpiegostwo. Dywursja. Sabotaż.

Taktyka partyj wywrotowych.
9. Psy po licy jne ..................................................... 5

10. Ćwiczenia praktyczne spostrzegaw 
czości i rozwiązywanie teo re tyczne  
przypadków kryminalnych łącznie
z użyciem psa  policyjnego . . . .  45

11. Zmiany powierzchowności . . . .  10

B. T e c h n i k a  s ł u ż b y  ś l e d c z e j .

1. a) Identyfikacja śladów broni, narzędzi,
pocisków i t. d .............................................. 10

b) Daktyioskopja (daktyloskopowanie, 
klasyfikacja, re jestracja)—ćwiczenia 
p r a k t y c z n e ................................................... 25



Nr. 1\________ Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. t\ 1 Poz. 109, A li Poz. 110________(3) 3ŹI

I lo ś ć  go -
LA Z.Ili 11 CL

j e d n ą
k o m p .

c) Badania fałszerstw, a) dokum entów,
b) pieniędzy m etalowych i b an k n o 
tów ............................................................... 30

d) Ekspertyza pism a m aszynow ego
i ręcznego (m etoda  graficzno-porów-
nawcza, g ia fo m e tr ja ) ............................. 10

e) Utrwalanie i zabezpieczanie śladów
oraz opakow ywanie dowodów rze
czowych .................................................... 20

Pom oc techniki:
a) Fizyka. .............................................. ' 15
b) C h e m j a .............................................. 15
c) F o t o g r a f j a ....................... ......... . . 40
Nauka fotografji i zdjęcia (fotografja

zwłok, fotografja miejsca przestępstw a 
i t. d.), fotochem ja, mikrofotografja, fo to
technika kryminalna. Fotografja m e 
tryczna.

d) N auka o materjafach wybucho- 
chowych wraz z zasadniczemi 
wiadomościami o m aszynach p ie
kielnych i t. d. oraz ich unieszko
dliwianie ..................................................... 6

e) Towaroznawstwo i technologja . 10
f) Zasady księgowości handlowej . 10
g) Środki ł ą c z n o ś c i ..................................30

III.  Ćwiczenia praktyczne.

Ćwiczenia praktyczne (po zakończe
niu kursu) w Urzędzie Śledczym na m. 
st. W arszawę.............................................   . . 1 1 7

§ 2.
Sposób  oceny postępów  w nauce  m a się 

odbywać taK sam o, jak w normalnych szkołach 
fachowych dla szeregowych z tern, że do p rzed
miotów grupy ,,/V‘, przewidzianej w § 4 rozpo
rządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 
16 m arca  1929 r. o wyszkoleniu zaw odow em  
oraz o zasadach doszkalania szeregowych Po
licji Państwowej (Dz. Urz, M.n. Spraw Wewn. Nr. 3, 
poz. 77) zaliczyć należy przedmioty wym ienione 
w części II „Służba Śledcza" „A“ i „B“ p ro
gramu.

Z przedmiotów, wymienionych p od  „fl“ 
w cz. II program u o cena  m a mieć m iejsce 
przynajmniej dwukrotnie w ciągu kursu, o ile 
na przedm iot przypada po n ad  40 godzin, a jed en  
raz, o ile na przedm iot przypada od 10 — 40 
godzin.

Z przedmiotów, wymienionych pod  „B “ 
część II program u ocena  m a mieć miejsce przy
najmniej je d e n  raz w ciągu kursu za wyjątkiem 
przedmiotu, w skazanego w p. 2  c, z k tórego  to 
przedm iotu o cen a  m a mieć m iejsce przynaj
mniej dwukrotnie.

Grupę „B“ stanowić m ają przedmioty, wy
m ienione w cz. I programu.

Z przedmiotów tej grupy ocena  m a mieć 
m iejsce przynajmniej jed en  raz w ciągu kursu.

Przedmioty, wchodzące w skład grupy „fl“ 
i „B“ części II m ają być trdKtowane oddzielnie.

§ 3.

Każdy szeregowy, kończący kurs z wyni
kiem dodatnim, a więc z oceną końcową co 
najmniej dostateczną, otrzymuje potwierdzenie 
tego  na piśmie w postaci świadectwa szkolnego.

§ 4.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem  ogłoszenia

Równocześnie traci m oc obowiązującą roz
porządzenie Ministra Spraw W ewnęłrznych dnia 
24 kwietnia 1931 r. w sprawie program u Śled
czej szkoły facnowej dla szeregowych (Dz. Urz. 
Min. Spraw Wewn. Nr. 3, poz. 72), zm ienione roz
porządzeniem  Ministra Spraw Wewnętrznych z dn 
27 maja 1932 r. (Dz. Urz, Min. Spraw Wewn. Ni 8, 
poz. 89).

Z z  M I N I S T R A  S P R A W  W E W N Ę T R Z N Y C H  

(— ) T . Krychowski  
P O D S E K R E T A R Z  S T A N U

n. Okólniki 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych.

110.
OKÓLNIK Nr. 34

z dnia 19 czerwca 1935 r.

o głoSnlkach radjowych w przedsiębiorstwach ga- 
stronomlcznych>

(Nr. flfl. 27-b-41)

Do
P. P. W ojew odów , Komisarza R ządu na m. 

st. W arszaw ę i Starostów.

W obec niejednolitej praktyki władz a d m i
nistracji ogólnej w związku z wątpliwościami, 
czy ustawianie głośników radjowych w przed
siębiorstwach gastronomicznych, a w szczegól
ności w kawiarniach i restauracjach, należy uw a
żać za publiczne przedsięwzięcie rozrywkowe 
w rozumieniu art. 1 prawa z 27.X.1933 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 85 poz. 632), w ym agające o so b 
nego  zezwolenia — Ministerstwo Śpraw W e
wnętrznych wyjaśnia co następuje :

Cytowany art. 1 nie zawiera wyraźnych 
wskazówek dla rozstrzygnięcia tej kwestji. N a
tom iast  § 11 rozporządzenia wykonawczego
z 28.X1I.1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 103, poz. 801), 
przekazujący powołanym władzom adm. ogól
nej prawo udzielania pozwoleń na drobniejsze 
przedsięwzięcia rozrywkowe, wspom ina m. in. 
o „ustawianiu w m iejscach publicznych . . . . 
głośników".

Należy stwierdzić, że Ministerstwo Spraw 
W ewnętrznych, formułując wymieniony przepis, 
miało na myśli ustawianie głośników nie w lo
kalach gastronomicznych, jako stanowiących 
t. zw. „lokale publiczne" - a tylko w „miej



322 (4) Dziennik Grzędowy Min. Spraw Wewn. fi. 11 Poz. 110, 111. fi. III Poz. 112 Nr 21

scach publicznych" w ściślejszem znaczeniu, t. j. 
na placach, skwe rach, ulicach, w pasażach i t. p., 
czem u dało wyraz przez od rębne  terminologicz
ne ujęcie kwestji ustawiania głośników.

Kierując się tą intencją, nie należy w ym a
gać pozwoleń na ustawianie głośników w k a 
wiarniach, res tauracjach i innych lokalach p u 
blicznych.

(— ) T. Krychowski  
PODSEKRETARZ STAN Li

l l l .

OKÓLNIK Nr. 35
z dn ia  27 c z e r w c a  1935 r.

w sprawie dostarczania bibljotekom druków dla 
celów bibliotecznych I urzędowej rejestracji.

(Nr. f l .  f l .  2 0 — 22).

Do
P. P. W ojew odów  |  Komisarza Rządu na 

m. st. W arszaw ę i Starostów.

Z dniem  wejścia w życie rozporządzenia 
z dnia 9 lutego 1934 r. w sprawie bezpła tnego  
dostarczania druków dla celów bibljotecznych 
i urzędowej rejestracji (Dz. G. R. P. Nr. 17, 
poz. 137), t. j. z dniem  2 marca 1934 r. s tra 
ciły częściowo m oc obowiązującą dotychcza
sowe przepisy ustawowe, o ile dotyczyły one 
obowiązku dostarczania bezpłatnych eg zem p la
rzy druków bibljotekom publicznym, natom iast  
przepisy te  zachowały m oc obowiązującą w s to 
sunku do egzem plarzy obowiązkowych druków 
w now em  ciaśniejszem pojęciu, t. j. eg zem p la 
rzy dostarczanych przez zakłady drukarskie wła
dzom administracji ogólnej dla celów nadzoru 
prasow ego (dwa egzem plarze  druku, nie będ ą 
cego czasopism em  i 3 egzem plarze czasopisma).

Ponieważ praktyka wykazuje, że n iektóre 
zwłaszcza mniejsze zakłady drukarskie nie do 
starczają bibljotekom należnych im egzem pla
rzy druków, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
zarządza, aby powiatowe władze administracji 
ogólnej:

1) dostarczyły w terminie do dnia 31 l i p c a  
b. r. Bibliotece Narodowej w Warszawie i te- 
rytorjalnie właściwym bibljotekom okręgowym 
wykaz zakładów drukarskich, istniejących w p o 
szczególnych powiatach, a następn ie  o wszel
kich zmianach, zaszłych w tym wykazie, n a 
tychmiast zawiadamiały wym ienione bibljoteki; 
wykaz taki powinien zawierać co najmniej nazwę 
firmy i jej adres, imiona i nazwiska właściciela 
oraz zarządzającego i ich adresy,

2) pouczyły zarządzających zakładami dru- 
karskiemi o ich obowiązkach w zakresie d o 
starczania egzem plarzy druków bibljotekom 
w ogólnej ilości najwyżej 10-ciu egzemplarzy 
(art. 3 ustawy z dnia 13111.1932 r. Dz. G. R. P. 
Nr. 33, poz. 347),

3) z urzędu kontrolowały zakłady drukar
skie w zakresie wypełniania przez nie obowiąz
ku w stosunku  do bibljotek.

O ile chodzi o druki, w ydaw ane w P ań
stwie. a odbite zagranicą, należy zastosow ać

wskazówki, zawarte wyżej w punktach  2) i 3) 
w s tosunku do znanych władzom nakładców 
takich druków.

Skutkiem  zmian przepisów ustawowych 
straciły m oc obowiązującą okoiniki Ministerstwa 
Spraw W ewnętrznych z dnia 3.V111.1927 r. 
Nr. 146 i z dnia 23.V1II.1927 r. Nr. 154 (Zb. Zarz. 
Min. Spraw Wewn. str. 242) uraz z dnia 21.V 
1928 r. Nr. 82 (Zb. Zarz. Min. Spraw Wewn. 
str. 243).

N atom iast zachowały częściowo m oc o b o 
wiązującą okólniki N :ry 443 i 146 z 1921 r. 
267 z r. 1928 wraz z uzupełnia jącem  go p ism em  
okólnem  z dnia 12.11.1929 r. Nr. Ol 160/1 oraz 
Nr. 46 z r. 1929, zam ieszczone w Zbiorze Za
rządzeń Ministerstwa Spraw Wewnętrznych na 
stronicach 240—245, o ile te  okólniki dotyczą 
dostarczania egzem plarzy obowiązkowych wła
dzom administracji ogólnej (a więc z wyłącze
niem  egzemplarzy bibljotecznych). Zachował 
nadto  m oc obowiązującą okólnik Min. Spraw 
Wewn z dnia 8.X1.1927 r. Nr. 189 (Zb. Zarz. 
Min. Spraw. Wewn. str. 39) w zakresie  obdzie
lania wydawnictwami urzędowemi bibljotek nie 
objętych rozporządzeniem  z dnia 9 lutego 1934 r. 
(Dz. G. R. P. Nr. 17, poz. 137).

Z uwagi na doniosłość dokładnej ew iden
cji druków, wydawanych w Państwie dla celów 
naukowych, Ministerstwo Spraw W ewnętrznych 
oczekuje ścisłego wykonania niniejszego zarzą
dzenia.

(— ) T . Krychowski  
PODSEKRETARZ STANU

III. Pismo OKdlne 
ministerstwu Spraw Wewnętrznych.

112

P I S M O  O K Ó L N E
z dn ia  21 c z e r w c a  1935 r.

w sprawie ograniczenia zużycia znaczków poczto
wych do urzędowych przesyłek listowych.

(Nr. GB. 4S-30)

D o
P. P. W ojew odów  (z  wyjątkiem Śląskiego) 
i Komisarza Rządu na m. st. Warszawę.

N ader ograniczony budżet wydatków rze
czowych (Działu 2 — województwa i starostwa), 
obe jm uje  n iew spółm ierne do ogółu tych wydat
ków obciążenie za znaczki pocztowe do urzę
dowych przesyłek listowych.

Ministerstwo Spraw W ewnętrznych znacz
kami temi obsługuje sam orząd  terytorjalny oraz 
5 zespolonych resortów. Zużycie znaczków s a m o 
rządu i resortów zespolonych  wynosi ponad  
80% całkowitego zapotrzebow ania urzędów w o
jewódzkich.

Likwidacja należności za znaczki wynosi 
lOC.uOO zł. miesięcznie.



Nr. 21 Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn A. III Poz. 112, 113, B. I (5) 323

Tak znaczny wydatek  miesięczny siłą rze
czy musi wpływać na niekorzystny rozdział m ie
sięcznych kredytów, przeznaczonych na inne 
cele doniosłego znaczenia dla norm alnego urzę
dowania województw i starostw jak np. na środki 
lokomocji, rem onty  pom ieszczeń, utrzymanie p o 
rządku, materjały i przybory, podróże służbo
we i t. p.

Podając powyższe do wiadomości, Mini
sterstwo prosi P. W ojewodę (P. Komisarza Rzą
du) o osobiste zainteresowanie się racjonalną 
gospodarką znaczkami pocztowemi w celu osiąg
nięcia najdalej posuniętej oszczędności w zuży
ciu tych znaczków zwłaszcza przez urzędy s a 
morządu terytorjalnego i resortów zespolonych.

W pierwszym rzędzie winien być położony 
nacisk na jak najszersze wykorzystanie upraw
nienia, przewidzianego w § 7 rozporządzenia 
Ministrów: Poczt i Telegrafów, Skarbu i Spraw 
W ewnętrznych z dnia 22 lipca 1933 r. o prze
syłkach listowych urzędowych oraz w p o s tęp o 
waniu cywilnem i karnem  (Dz. U. R. P. Nr. 59, 
poz. 448).

Osiągnięte oszczędności na zużyciu znacz
ków pocztowych pozwolą Ministerstwu na wy
datniejsze uwzględnienie ważnych potrzeb w za
kresie wydatków rzeczowych.

(— ) T. Krychowski 
PODSEKRETARZ STANI I

113.
P I S M O  O K Ó L N E

z dnia 2b czerwca 1935 r.
o przedłużeniu odroczenia służby wojskowej z ty. 
tułu studjów b. uczniów katolickich seminarjów 

duchownych

(Nr. Wojsk. B. 3-8-2).
Do

P. P. W ojew odów , Komisarza Rządu na 
m. st. W arszawą i Starostów.

W pew nym  przypadku powstaia kwestja, 
czy byłym uczniom katolickich sem inarjów d u 

chownych, zaliczonym w swoim czasie do p o 
spolitego ruszenia bez broni na podstawie 
art. 57 ustawy o pow szechnym  obowiązku woj
skowym m ożna udzielać przedłużenia odrocze
nia służby wojskowej w myśl art. 64 tej ustawy 
jeśli po  wystąpieniu z sem inarjum  duchow nego 
rozpoczęli studja określone w p. p. 1 i 2 § 235 
rozp. wykonawczego do ustawy o powsz. obow. 
wojsk.

W związku z tern Ministerstwo Spraw W e
wnętrznych wyjaśnia co następuje :

W myśl art. 64 ustawy i § 235 rozp. wyk. 
z przedłużenia odroczenia służby wojskowej m o 
gą korzystać osoby wym ienione w art. 63 p. 2, 
t. j. te, które korzystały już z odroczenia służby 
wojskowej z tytułu studjów określonych w § 235 
rozp. wyk. i które udowodnią, że tych studjów 
(§ 236) nie ukończyły w 23-m roku życia.

Z pośród osób  zatem, które utraciły ulgę 
z art. 57 ustawy, m ogą korzystać z przedłuże
nia odroczenia służby wojskowej w myśl art. 64 
ustawy i § 235 rozp. wyk. tylko te  osoby, k tó 
re po zaliczeniu do kat. A. w trybie art. 58 ko 
rzystały z odroczenia służby wojskowej i z ty
tułu studjów określonych w p. p. 1 i 2 § 235 
rozp. wyk. do 1 lipca tego  roku kalendarzow e
go w którym kończą 23 l a t a  ż y c i a .

Jeżeli  więc dana osoba wskutek przekro
czenia tej granicy wieku nie jes t  już uprawniona 
do korzystania z odroczenia służby wojskowej 
to tern sam em  nie m oże ona korzystać z prze
dłużenia • odroczenia tej służby chociażby jej 
studja były objęte  p. 1 lub 2 § 235 rozp. wyk.

(— ) W y szy ń sk i  mjr.
DYREKTOR BIURA WOJSKOWEGO

P o n a d t o  o t r z y m u j ą :

Ministerstwo Spraw Wojskowych 
Departam ent Uzupełnień — 
do wiadom ości,

Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
D epartam ent Konsularny — 
do wiadomości.

B. 
L Przedruki z Dziennika Osław R. p.

z 19 czerwca Nr. 43 Rok 1935

Poz. 286. Rozporządzenie Ministra Spraw 
W ewnętrznych z dnia 13 kwietnia 1935 r. o znie
sieniu ekspozytur Starostwa Grodzkiego w Łodzi.

Poz. 287. R ożporządzenie Ministra Prze
myślu i Handlu z dnia 31 maja 1935 r. w poro
zumieniu z Ministrem Opieki Społecznej o zmia
nie rozporządzenia z dnia 31 marca 1934 r. 
o ustanowieniu i zakresie działania Komisji Kwa
lifikacyjnej dla robotników portowych przy U rzę
d z ie . Morskim, tudzież o trybm izaliczania w po
czet robotników portowych.

Poz. 288. Rozporządzenie Ministra Prze
myślu i Handlu z dnia 1 czerwca 1935 r. o zmia
nie rozporządzenia z dnia 12 kwietnia 1933 r. 
o wprowadzeniu obowiązku legalizacji taksome
trów nowych, naprawianych i sprowadzanych  
z zagranicy.

Poz;, 289. Rozporządzenie Ministra Rolni
ctwa i Reform Rolnych z dnia 4 czerwca 1935 r.
0 zmianie rozporządzenia Ministra Rolnictwa
1 Reform Rolnych z dnia 2 czerwca 1934 r. o roz
szerzeniu czasu ochronnego dla niektórych zwie
rząt łownych.

N a podstaw ie  art .  51 ust. 1 pk t. a rozpo
rządzen ia  P re z y d e n ta  R zeczypospolite j  z dn ia  3 
g ru d n ia  1927 r. o p raw ie  łowieckiem (D z. U. R. 
P. Nr. 110, poz. 934) w brzm ien iu  usta lonem  roz
p o rządzen iem  P rezy d en ta  R zeczypospo lite j  z dnia



324 (6) Dziennik Grzędowy Min. Spraw Wewn. B. I Nr. 21

11 lipca 1932 r. (D z. U. R. P. Nr. 67, poz. 62-2) 
z a rząd zam  co n a s tę p u je :

§ 1. W  § 1 w w ierszu  6 i 7 ro z p o rz ą d ze 
nia M in is tra  Roln ic tw a i R efo rm  R olnych -z dnia 
2 czerw ca  1934 r. o rozszerzen iu  czasu ochron
nego dla  n iek tó rych  zw ie rzą t  łow nych (D^, U. 
R. P. Nr. 52, poz. 484) w yrazy  „o d  16 p a ź d z ie r 
n ika  do 31 m a ja “ za s tęp u je  się w yrazam i „od 1 
p aźd z ie rn ik a  do 31 m a ja  i od 16 l ipca  do 15 
sierpnia".

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.

Poz. 290. Rozporządzenie Ministra Rolni 
ctwa i Reform Rolnych z dnia 6 czerwca 1935 r. 
wydane w porozumieniu z Ministrem Skarbu 
o opłatach za scalenie gruntów i znoszenie słu
żebności oraz za odiysy dowodów pomiarowych.

Na podstawie art. 15 ust. (2 )  i art. 17 usta
wy z dnia 9 marca 1932 r. o Funduszu Obroto
wym Reformy Rolnej (D z U. R. P. z 1934 r. Nr. 
40, poz. 364) zarządza się co następuje:

R o z d z i a ł  I.

W ysokość i zasady wymiaru 

Oddział 1.

Scalenie gruntów.

§ 1. (1 )  Za  w ykonan ie  scalenia g runtów
p o b ie ra  się n a s tę p u ją c e  op ła ty  w stosunku do 1 
ha  g ru n tó w :

1) na  obszarze w o jew ó d z tw a  kieleckiego, 
lubelsk iego , łódzkiego, w arszaw sk iego , zachod
niej części w o jew ó d z tw a  b iałostockiego (p o w ia 
ty :  augustow ski,  łom żyński, ostro łęcki, ostrow ski, 
suwalski, szczuczyński i w ysokom azow ieck i) ,  p o 
łudniow ej części w o jew ó d z tw a  wołyńskiego  (p o 
w ia ty :  dubieński, horochow sk i,  k rzem ieniecki,  ró 
wieński, w łodzim iersk i, zdo łbunow sk i oraz  część 
p o w ia tu  łuckiego, po łożona  na  po łudnie  od lin ji 
k o le jow ej K ow el —  R ów ne)  —  z po m ia rem  s ta 
rego s tanu  posiadan ia  23 zł, bez tego  pom iaru  —  
17 z ł;

2) na  obszarze  w o jew ó d z tw a  n o w o g ró d z 
kiego, po leskiego, w schodnie j części w o jew ódz tw a  
białostockiego  (p o w ia ty :  b ia łostocki, bielski, gro 
dzieński, sokolski i w o lk ow ysk i) ,  po łudniow o-za
chodniej części w o jew ó d z tw a  w ileńskiego (p o 
w ia ty :  mołodecki, oszm iański, św ięciański i wi- 
le ń sk o - t ro c k i) , pó łnocnej części w o jew ó d z tw a  wo
łyńskiego (p o w ia ty :  kowelski,  kostopolsk i,  lubo- 
melski, sarneńsk i  oraz część pow ia tu  łuckiego, po 
łożona na północ od l in i i  k o le jow ej Kowel —  
R ów ne)  z po m iarem  s ta rego  s tanu  posiadan ia  20 
zł, bez tego pom iaru  —  15 zł;

3) na  obszarze  północno-w schodnie j części 
w o jew ódz tw a  w ileńskiego (p o w ia ty :  b ras ław sk i.  
dziśnieński, pos taw sk i i w ile jsk i)  —  <z pom iarem  
s ta rego  s tanu  pos iadan ia  18 zł, bez tego  p o m ia 
ru  —  13 zł;

4) na obszarze  w o jew ó d z tw a  k rakow sk iego , 
lwowskiego, s tan is ław ow skiego  i ta rn o p o lsk ie 

go —  z pom iarem  sta rego  s tanu pos iadan ia  35 
zl, bez tego  pom iaru  —  22 zł;

5) na obszarze  w o jew ódz tw a  poznańskiego  
i pom orsk iego  •—- z pom iarem  s ta rego  s tanu  p o 
siadan ia  40 zł, bez tego pom ia ru  —  25 zł.

(2 )  D ła g run tó w , k tó re  w związku  ze sca
leniem będą  ob ję te  p om iaram i, lecz same nie bę- 
d.ą scalane, d la  g run tów , k tó re  ju ż  poprzedn io  
były o b ję te  postępow aniem  scaleniowem  na in 
nym  obszarze scalenia, jak o  g ru n ty  t. zw. „róż-  
n iczan" , i zostały  z tego  ty tu łu  obciążone o p ła ta 
mi oraz d la  g run tów , n iezda tnych  do u p raw y  po- 
low ej,  o ile s tanow ią  one więcej niż 15% łącz
nego ob,->Aaru g run tów , pos iadanych  p rzez  uczest
n ika  scalenia, us ta la  się zam ias t  s taw ek , okreś lo 
nych w ust. ( 1 ) ,  s taw ki n as tę p u ją c e :

1) na obszarze, w ym ienionym  w ust. (1 )  
pk t .  1) i 2) —  z pom ia rem  starego  s tanu  po s ia 
dania  8 zl, bez tego pom ia ru  —  6 z ł ;

2) na obszarze, w ym ienionym  w ust. (1 )  
pk t .  3) —  z pom iare ih  s ta rego  stanu pos iadan ia  
6 zł, bez tego pom iaru  —  4 zł;

3) na obszarze , w ym ienionym  w ust. (1 )  
pk t .  4) —  z pom iarem  s ta rego  s tanu  posiadania  
14 zł, bez tego pom iaru  —  9 zł;

4) na obszarze , w ym ienionym  w ust. (1 )  
p k t .  5) —  z pom iarem  starego  s tanu  posiadania  
16 zł, bez tego pom iaru  —  11 zł.

§ 2. O p ła ty ,  określone  w § 1, o b e jm u ją  
w ykonanie  w zwńązku ze scaleniem ekspertyz  
i p ro je k tó w  m e l jo ra c y jn y c h  i hyd ro techn icznych  
w raz  z k ie row nic tw em  i dozorem  technicznym  
p rzy  w ykonyw an iu  robót.

§ 3. (1 )  O p ła ty ,  określone w § 1, nie o b e j
m u ją  należności, k tó re  uczestn icy  scalenia  obo
w iązani są uiścić ty tu łem  zw ro tu  w y d a tk ó w  spe
c ja lnych ,  a w szczególności:

1) kosztów zas tępczego  w ykonan ia  św iad
czeń w na tu rze  (a r t .  13 ust, (3 )  u s taw y  z dn ia  31 
lipca 1923 r. o scalaniu g run tów  (D z. U. R. P. 
z 1927 r. Nr. 92, poz. 833) i a r t .  8 ro zp o rząd ze 
nia  P re z y d e n ta  R zeczypospolite j  z dnia 16 m ar
ca 7 928 r. o p rz e p ro w a d za n iu  m e lio rac j i  p rzy  do
k o n yw ane j p rzez  u rzęd y  ziemskie przebudow ie  
u s t ro ju  ro lnego  (Dz, U. R. P. Nr. 34, poz. 32'0), 
w brzm ien iu  ro zp o rząd zen ia  z 27 p aźdz ie rn ika  
1933 r. (D z. U. R. P. Nr. 84, poz. 620) ;

2) kosz tów  zam kn ięc ia  regu lac j i  h ipo tecz
nej (a r t .  46 ust. (4 )  u s taw y  o scalaniu g ru n tó w ) ;

3) kosztów7 d o s ta rczen ia  d okum en tów  (§ 26 
ro zp o rząd zen ia  z dn ia  27 s ie rp n ia  1928 r. w sp ra 
wie w y k onyw an ia  u s taw y  o scalaniu g run tów  (D z. 
U. R. P. Nr. 87, poz. 763) ;

4) kosztów  m a te r ja łó w ,  n iezbędnych  do 
w y k onan ia  robó t m e ljo ra c y jn y c h  a nicdostarczo- 
nych p rzez  za in te resow anych .

(2 )  Należności z ty tu łów , w ym ienionych 
w ust. ( 1 ) ,  u s ta la  się w7 wysokości fak tyczn ie  p o 
niesionych w ydatków .

§ 4. (1 )  O p ła ty  i na leżności za w y k o n a 
nie scalenia  g run tów  ponoszą posiadacze  g ru n 
tów, o b ję ty ch  obszarem  scalenia, a jeże li  g ru n ty  
te s tanow ią  własność S karbu  P ań s tw a ,  insty tuc ji



Nr. 21 Dziennik Urzędowy Min Spraw. Wewn. B. I (7) 325

p ra w a  publicznego lub innej osoby p ra w n e j  -— 
w ładza  lub organ , pod  k tó rych  za rządem  dany 
g ru n t  się z n a jd u je .

(2 )  W  p rz y p a d k u  współwłasności lub  w spół
pos iadan ia  g run tó w  scalanych  (a r t .  20 ust. (4 )  
ustaw y o scalaniu g ru n tó w )  za całość o p ła t  i n a 
leżności, w ym ierzonych  na  dane  gospodars tw o , 
o d p ow iada  współwłaściciel lub  w spółposiadacz , 
r e p re z en tu ją c y  pozosta łych  w postępow aniu  sca- 
leniowem , bądź  też  k tó ry k o lw iek  z pozosta łych  
współwłaścicieli lub w spółposiadaczy.

(3 )  O p ła ty  za w ykonan ie  sca len ia  wym ie
rza  się w s tosunku do obszaru  g run tów , p os iada
nych p rzed  scaleniem.

(4 )  Należności, w ym ienione w § 3, pobiera  
się od tych  uczestn ików  scalenia, k tó rz y  obow ią
zani byli do czynności, zastępczo za n ich w yk o 
nanych . K oszty  dos ta rczen ia  dokum en tów  pob ie
ra  się od za in te resow anych  uczestn ików scalenia 
w równjmh częściach, kosz ty  zaś m a te r ja łó w  p rzy  
w ykonyw aniu  robót m e l jo ra c y jn y c h  —  w stosun
k u  do obszaru  g run tó w  posiadanych  p rzed  scale
niem.

(6 )  Jeżeli  do obszaru  sca len ia  wchodzą 
w spó lno ty  (a r t .  7 ust. ( l )  pk t .  b )  us taw y  o sca
laniu  g ru n tó w ) ,  to p rz y p a d a ją c e  na  nie opłaty 
i na leżności dzieli się p ro p o rc jo n a ln ie  do u dz ia 
łów poszczególnych  uczestn ików  we wspólnocie 
i do licza  się do sum y op ła t  i na leżności,  p rz y p a 
d a ją c y c h  n a  g ru n ty ,  będące  w indyw idua lnem  
posiadaniu  tych  uczestn ików . Jeże li  udzia ły  we 
wspólnocie nie są określone , to  p rz y p a d a ją c e  na  
nie op ła ty  i należności dzieli się p ro p o rc jo n a ln ie  
do obszaru  tych  g run tó w  każdego  z uczestn ików  
scalenia, k tó ry ch  posiadan ie  s tanow i ty tu ł  do ko
rzy s tan ia  ze w spólnoty .

§ S. G run tów , z n a jd u ją c y c h  się pod  d ro 
gam i piiblicznemi w rozum ieniu  art .  1 us taw y 
z dnia 10 g rudn ia  1920 r. o budow ie  i u trzym an iu  
d ró g  publicznych (D z . U. R. P. z 1921 r. Nr. 6. 
poz. 3 2 ) ,  nie w licza się do obszaru  g ru n tó w ^  
p rz y jm o w an eg o  za  p o ds taw ę  w ym iaru  opłat.

§ 6 .  ( 1 )  O p ła ty  za w ykonan ie  scalenia
g run tó w  w ym ierza  się nie w cześn ie j,  niż po u s ta 
leniu  s tanu  posiadan ia  g run tów  p rzed  scaleniem 
(a r t .  31 ustaw y o scalaniu g ru n tó w ) ,  na jp ó źn ie j  
zaś w C i ą g u  m iesiąca od d a ty  ogłoszenia  zam knię
cia pos tępow an ia  scaleniow ego (a r t .  36 pk t .  £) 
u s taw y  o scalaniu g ru n tó w ) .

(2 )  Należności,  wymienione w § 3, w ym ie
rza  się po dokonan iu  w y da tków , p rzyczem  w y 
m iar  może nas tąp ić  w każdym  czasie w toku  p o 
stępow an ia  scaleniowego lub po jeg o  zakończę  
niu, b ądź  osobną decy z ją ,  bądź  też  łącznie  z wy 
m ia rem  o p ła t  za w ykonan ie  scalenia.

§ 7. W  toku  p o s tępow an ia  scaleniowego, 
a p rz e d  dokonan iem  w ym iaru  op ła t,  m ogą być 
w ym ierzane  zaliczki n a  pocze t op ła t.  Sum a w y 
m ierzonych  zaliczek nie może p rz e k ra cz a ć  60% 
sumy op ła t ,  jak ie  w ed ług  p rzyb liżonych  obliczeń 
p rz y p a d n ą  n a  danego  u czes tn ika  sca len ia  p rzy  
osta tecznym  w ym iarze  o p ł a t ; p rz e d  ustaleniem  
s ta rego  s tanu  posiadan ia  p rzyb liżonych  obliczeń 
d o k o n y w u je  się na p o d ^ a w ie  p ro w izo ryczne j  li

s ty  uczestn ików  scalenia  (a r t .  16 us taw y o sca
laniu  g ru n tó w )  lub n a  podstaw ie  danych , zebra
nych przez mierniczego w myśl a r t .  28 ust. (1 )  
pk t .  h )  us taw y o scalaniu g ru n tó w ) .

§ 8. (1 )  W  toku  p o s tępow an ia  scaleniowe
go, a p rzed  dokonan iem  w ym iaru  opłat,  m ogą być 
w płacane na  poczet op ła t  zaliczki dobrow olne. 
W łaśc iw a  w ładza  (§ 25 ust. (4<)) może odmówić 
p rz y ję c ia  za liczk i ze w zględu n a  zby t  n iską  sumę 
zaliczki w stosunku do wysokości p rzew id y w a
nych opłat.  Zaliczki m ogą być w płacane  przez 
uczestn ików scalenia  indyw idualn ie  lub g rupam i,  
j a k  również m ogą być w płacane  n a  rachunek  
uczestn ików  scalenia  p rzez  związki kom unalne ,  
in s ty tuc je  k redy tow e  i t. p. W p ła c a ją c y  zaliczki 
winni określić  w ja k i  sposób w płacone sumiy na 
leży zaliczyć na rachunek  poszczególnych uczest- 
n .ków  s c a le n ia ; w b rak u  tak iego  określen ia  w p ła 
cane sumy zalicza się n a  rach u n ek  wszystkich 
uczestn ików scalen ia  w stosunku  do obszaru  g ru n 
tów , o b ję tych  obszarem  scalenia.

(2 )  Jeże li  p rzy  w ym iarze  o p ła t  okaże  się, 
że w płacone zaliczki dobrow olne  p rz e k ra c z a ją  
należną sumę, n adp łacone  sumy zalicza  się na po
czet nieuiszczonych należności, w ym ienionych 
w rozporządzen iu  n in ie jszem , a w b ra k u  tak ich  
należności zw raca  się poszczególnym  uczestn ikom  
scalenia.

§ 9. W  razie  zan iechan ia  rozpoczętego 
scalenia  w sk u tek  uchw ały , pow zię te j  p rzez  uczest
ników scalenia  ( a r t .  39 u s taw y  o scalaniu g run 
tó w ) ,  sumy w płacone  z ty tu łu  w ym ierzonych  
op ła t  i należności lub n a  pocze t  tych op ła t  i n a 
leżności (§ 7 i 8) p rzez  tych  uczestn ików  sca
len ia ,  k tó rzy  powzięli uchw ałę , zalicza się na 
poczet na leżnych  od nich rzeczyw istych kosztów , 
spow odow anych  rozpoczętem  postępow aniem , 
k tó re  us ta la  właściwy u rz ą d  (§ 2£ ust. ( 1 ) ) ;  po
zosta łym  uczestn ikom  scalenia  zw raca  się w p łaco 
ne sumy.

O ddzia ł  2.

Zniesienie służebności.

§ 10. Za zniesien ie  służebności w pos tępo 
w aniu  p rzym usow em  pob iera  się n a s tęp u jące  
o p ł a ty :

1) n a  obszarze ,  n a  k tó ry m  obow iązu je  roz
porządzen ie  P re z y d e n ta  R zeczypospolite j  z dnia 
1 lu tego 1927 r. o zniesieniu służebności w w o je 
wództw ie  kieleckiem , lubelsk iem , łódzkiem , w ar- 
szaw skiem  i w zachodn ie j części w o jew ódz tw a  
białostockiego (D z . U. R. P. Nr. 10, poz. 74) —  
12 zł od 1 h a  g run tów  w ydzie lonych ;

2) na obszarze , n a  k tó ry m  obow iązu je  roz
porządzen ie  P re z y d e n ta  R zeczypospo li te j  z dnia  
1 lu tego 1927 r. o zniesieniu służebności w w oje
wództw ie  w ołyńskiem , po lesk iem u . now ogródz- 
kiem , w ileńskiem  i we w schodnie j części w o je 
w ódz tw a  białostockiego  (D z . U R. P. Nr. 10, 
poz. 75) -—- 8 zł od 1 h a  g run tó w  w ydzielonych.

§ 11. (1 )  O p ła ty  w wysokości, określonej
w § 10, p o b ie ra  się n ieza leżn ie  od tego, czy w y 
nag rodzen ie  za służebności w ydzie lone  indyw i



326 (8) Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. B. I Nr. 21

dualnie dla poszczególnych gospodars tw , czy też 
na w spólną  własność ; za dokonanie  podzia łu  w y
nagrodzen ia ,  wydzielonego na wspólną  własność, 
po zakończeniu  p rac  technicznych , zw iązanych  
z opracow aniem  p ro je k tu  przym usow ego  zniesie
nia służebności, osobnych opła t nie w ym ierza  się.

(2 )  P rz y  w yznaczan iu  w y n agrodzen ia  za 
zniesione służebności w idealnej części w artości 
g run tów  dziedziny s łużebnej oraz  p rzy  w y zn a 
czaniu  w ynagrodzen ia  w gotówce op ła t  się nie p o 
biera .

§ 12. Za przym usow y  podzia ł  g runtów  
wspólnie uży tk o w an y ch  (a r t .  45 i 49 ro z p o rz ą 
dzeń P re z y d e n ta  R zeczypospolite j  z dn ia  1 lu te 
go 1927 r. o zniesieniu służebności —  Dz. U. R. P. 
Nr. 10, poz. 74 i 75) po b ie ra  się op ła ty  w wyso
kości, okreś lane j  w § 10, od 1 ba  podzielonych 
g ru n tó w ;  jeże li  p rzym usow ego  podzia łu  dokony'- 
wa się w toku zniesienia służebności, op ła ty  wy 
m ierzą  się w stosunku  do -łącznego obszaru  g ru n 
tów, w ydzie lonych  za służebności, oraz  g runtów  
poprzedn io  wspólnie uży tkow anych .

§ 13. Za sporządzen ie  z u rzędu  d okum en
tów pom iarow ych  w pos tępow aniu  umownem 
(a r t .  46 pk t .  a )  i a r t .  51 pkt. a )  rozpo rządzeń  
Prezy 'den ta  R zeczypospo lite j  z dn ia  1 lutego 
1927 r. o zniesieniu służebności —  Dz. U. R. P. 
Nr. 10, poz. 74 i 75) p o b ie ra  się op ła ty  w w yso
kości fak tyczn ie  poniesionych w ydatków .

§ 14. N iezależnie  od opła t,  p rzew idz ianych  
w § 10, 12 i 13, po b ie ra  się na leżności z ty tu łu  
zas tępczego  w y k onan ia  świadczeń w na tu rze  (a r t .  
53 ust. (3 )  i (4 )  oraz  a r t .  58 ust. (3 )  i (4 )  roz
p o rządzeń  P re z y d e n ta  R zeczypospo lite j  z dnia 
1 lu tego 1927 r. o zniesieniu służebności -  Dz. 
U. R. P. Nr. 10, poz. 74 i 75 ) .  Należności te u s ta 
la się w wysokości fak tyczn ie  poniesionych  w y
datków .

§ 15. (1 )  O p ła ty  za zniesienie służebności
w p o s tępow an iu  p rzym usow em  o b c iąża ją  dziedzi
nę w ładnącą  i s łużebną po połowie.

(2 )  Jeże li  w postępow an iu  uczestniczy, j a 
ko właściciel dz iedz iny  s łużebnej,  S karb  P a ń 
stw a, in s ty tu c ja  p r a w a  publicznego lub inna oso
ba  p raw n a ,  op ła ty  i należności ponosi w ładza  lub 
o rgan ,  pod  k tó ry ch  zarządem  z n a jd u ją  się g ru n 
ty , o b ję te  pos tępow aniem .

(3 )  Poszczególnych  właścicieli (p o s ia d a 
cz}') n ieruchom ości, w chodzących  w sk ład  dzie
dziny  w ład n ące j ,  obciąża się op ła tam i w stosun
k u  do obszaru g run tó w , w ydzie lonych  za  s łużeb
ności, a jeże li  w y n agrodzen ie  w ydzielono na 
w spólną  własność —  w s tosunku do obszaru  g ru n 
tów , k tó rych  posiadan ie  s tanow iło  ty tu ł  do w yko
n y w an ia  służebności.

(4 )  W ładza ,  w y m ie rz a ją ca  op ła ty ,  może do
konać  podz ia łu  o p ła t  i należności pom iędzy  w ła 
ścicieli k i lk u  n ieruchom ości, w chodzących  w skład 
dziedziny służebnej w s tosunku do obszaru  pos ia 
danych  p rzez  nich g run tów .

(5 )  N ależności z ty tu łu  zastępczego  w yko
nan ia  św iadczeń po b ie ra  się od tych  właścicieli 
nieruchom ości, w chodzących  w sk ład  dziedziny

służebnej i władnącej, którzy obowiązani byli do 
czynności, zastępczo za nich wykonanych.

(6 )  Opłaty' za przymusowy podział grun
tów wspólnie użytkowanych (§ 12) wymierza się 
przy odpowiedniem zastosowaniu przepisów ust. 
C l ) '—  (5 ) .

§ 16. Opłaty za sporządzenie z urzędu do
kumentów pomiarowych w postępowaniu umow
nem (§ 13) ponosi strona, obowiązana do ponie
sienia kosztów w myśl warunków umowy, w braJ 
ku zaś takiego warunku —  obie strony po poło
wie. Postanowienia § 15 ust. (3 )  i (4 )  stosuje 
się odpowiednio.

§ 17. Opłaty w postępowaniu przymuso
wem wymierza się po uprawomocnieniu się. orzo- 
cźenia I instancji, zatwierdzającego projekt znie
sienia służebności lub po wydaniu takiego orze
czenia przez władzę I I  instancji. Opłaty za spo
rządzenie z urzędu dowodów pomiarowych przy 
znoszeniu służebności w postępowaniu umownem  
wymierza się po dokonaniu wydatków. Należno
ści z tytułu zastępczego wykonania świadczeń  
w naturze wymierza się po dokonaniu wydatków,  
osobną decyzją  lub łącznie z opłatami.

§ 18- Jeżeli w toku postępowania przy
musowego strony zawrą umowę, to opłaty' po
biera się w stosunku do ilości prac wykonanych  
w toku postępowania przy'musowego, licząc od 
przystąpienia do opracowania projektu. Przy
bliżony stosunek prac wykonanych do ogółu prac, 
związanych z opracowaniem i wykonaniem pro
jektu, ustala władza, wymierzająca opłaty.

R o z d z i a ł  II. 

l e i  miny płatności.

§ 19. Opłaty za wykonanie scalenia grun
tów oraz opłaty za zniesienie służebności rozkła 
da się najwyżej na pięć rat rocznych. Ilość rat 
ustala się zależnie od wysokości sumy opłat, tak, 
aby raty roczne wynosiły co najmniej po 15 zl.

§ 20. (1 )  Termin płatności pierwszej ra
ty opłat, wymienionych w § 19, ustala się na 
dzień 1 października lub 1 marca w tem półro
czu kalendarzowem, w k torem wydano decyzję  
o wymiarze opłat ( § 2 5  ust. ( 1 ) ) ,  a jeżeli  usta
lony' w ten sposób termiri płatności przypadałby  
wcześniej niż w 2 miesiące po wydaniu tej de
cyzji, to termin płatności pierwszej raty ustala 
się na dzień 1 marca lub 1 października w na- 
stępnem półroczu kalendarzowem.

(2 )  Dla uczestników scalenia, którzy prze
noszą w związku ze scaleniem zabudowania, ter
min płatności pierwszej raty' można odroczyć na 
jeden rok, licząc od terminu, określonego w myśl 
ust. ( 1 ) .

§ 21. Należ ności z tyrtułu wydatków spe
cjalnych (§ 3 i 14) ,  o ile nie są wymierzane  
łącznie z opłatami, pobiera się według zasad 
§ 19; terminy płatności można wyznaczać w do
wolnych terminach kalendarzowych, przypada
jących jednak nie wcześniej, niż w miesiąc po



Nr. 21 Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. B. 1 (9) 327

w ydaniu  decyz ji  o w ym iarze  tych  należności. 
Przepis  § 20 ust. (2 )  s tosu je  się odpowiednio.

§ 22. W  razie trudnośc i  p ła tn iczych , wy
n ik łych  w sku tek  n ieu ro d za ju ,  k lęsk  żyw ioło
wych, śmierci albo ciężkiej choroby p ła tn ik a  lub 
cz łonka jego  rodziny, mlożna te rm in  pła tności 
odroczyć, nie więcej j e d n a k  niż na  dw a la ta . 
Sum y, k tó ry c h  te rm in  pła tności został odroczo
ny, m ogą być bądź w całości p o b ran e  w p ó ź n ie j 
szym term in ie , bądź  też rozłożone na ra ty ,  p ła t 
ne w okresie odroczenia.

§ 23. Od o p ła t  i należności,  rozłożonych 
na  ra ty ,  w myśl § 19 i 21, oraz  odroczonych  
w myśl § 22, nie pobiera  się odsetek.

E o z d z i ał I II .

, Zwalkii&iiie od opłat.

§ 2 4 .  (1 )  Zw olnienie  od op ła t i na leżn o 
ści m ożna  s tosow ać:

1) g'dy p ła tn ik  z pow o d u  s ta łe j  niezam oż- 
nośei nie j e s t  w stanie  uiścić należnych  opła t 
i n a le ż n o śc i ;

2) w razie  zan iechan ia  scalenia  ( § 9 ) ,  j e 
żeli uchw ała , pow zię ta  p rzez  uczestn ików  scale
nia co do zan iechan ia  pos tępow an ia ,  by ła  u za 
sadn iona  ich is to tnym  in teresem  g o s p o d a rc z y m ;

3) gdy łączna  sum a op ła t  lub  należności, 
p rz y p a d a ją c y c h  na  p ła tn ik a ,  nie p rzek racza  
10 z ł;

4) gdy należność pow sta ła  z, ty tu łu  w y d a t
ków na m a te r ja ły  przy  w ykonyw an iu  robó t  mel- 
jo ra c y jn y c h  (§ 3 ust. (1 )  pk t. 4 ) ;

5) w p rz y p a d k a c h ,  uzasadn ionych  p o t rz e 
bą w zm ożenia  akcji- scaleniowej n a  pew nych  ob
szarach .

(2 )  W olni są od o p ła t  i na leżności ucze
stn icy  scalenia, k tó rych  go sp o d a rs tw a  w sku tek  
przec ięc ia  g ran icą  w schudnią  P ań s tw a  sta ły  się 
ka r ło w a te  (a r t .  3 ro zp o rząd zen ia  P rezy d en ta  
R zeczypospo lite j  z, dn ia  22 m arca  1928 r. o n a 
p raw ie  u s tro ju  ro lnego gospodars tw , przec ię tych  
g ran icą  w schodnią  P ań s tw a  -— Dz. U. R. P. Nr. 
36, poz. 337).

(3 )  Z w aln ia  się od op ła t  za zniesienie słu
żebności w pos tępow an iu  p rzym usow enr właści
cieli (p o s iad aczy )  tych  gospodars tw , w chodzą
cych w skład  dziedziny w ładnące j  lub dziedziny 
s łużebnej,  k tó ry  cli obszar  nie p rz e k ra cz a  16 ha.

R o z d z i a ł  IV.

W łaściwość władz i tryb postępowania.

§ 25. (1) D ecyz je  co do w ym iaru  i u s ta 
lenia te rm inów  p ła tności o p ła t  i należności oraz 
zaliczeń (§ 7) w y d a je  s ta ros ta .

(2 )  O droczenie  te rm inów  p ła tności op ła t 
i należności (§ 22) n a s tę p u je  na mocy decyzji  
w ojew ody , pow zię te j  n a  sku tek  podan ia  p ła tn i
ka  lub osoby in te resow ane j  ; podanie  należy 
wnieść do właściwego s ta ros ty .  W o jew o d a  m o
że p rzek azy w ać  s ta ros tom  decydow anie  w sp ra 
wach pow yższych. ^

(3 )  D ecyzje  w sprawie -zwolnienia od op
łat i należności (§ 24 ust. ( 1 ) )  wydaje na wnio
sek wojew ody Minister Rolnictwa i Reform Rol
nych. Zwolnienie na zasadzie § 24 ust. (1 )  pkt.
2 ) ,  3 ) ,  4 )  i 5) może nastąpić z urzędu w każ
dym czasie; zwolnienie na zasadzie § 24 ust. (1 )  
pkt. 1) nastąpić może na skutek podania płat
nika, złożonego wojewodzie. Do wydawania de- 
cyzyj na podstawie § 24 ust. ( I )  pkt. 3) i 4) 
Minister Rolnictwa i Reform Rolnych może upo
ważniać w ojewodów, którzy orzekają osta
tecznie.

(4 )  Przyjmowanie zaliczek dobrowolnych  
(§ 8) należy do wojewody.

§ 26. W szelkie  doręczenia  w spraw ach , 
uno rm ow anych  § 1 —• 25 ro z p o rząd zen ia  n in ie j 
szego, dokonyw ane  będą  p rzy  odpow iedniem  za 
stosow aniu  pos tanow ień  art .  51 ustaw y z dnia 31 
lipca  1923 r. o scalan iu  g ru n tó w  (D z . U. R. P. 
z 1927 r. Nr. 92, poz. 833) oraz  art .  9 rozpo
rządzeń  P re z y d e n ta  Rzeczypospolite j  z dn ia  1 lu 
tego 1927 r. o zniesieniu służebności (Dz, U. R. 
P. Nr. 10, poz. 74 i poz. 75) .

R o z d z i a ł  V.

Opłaty ża odrysy dowodów pomiarowych.

§ 27. (1 )  Za sporządzone na żądanie
osób interesowanych odrysy lub częściowe w y
ciąg. z planów i szkiców pomiarowych, związa
nych z przebudową ustroju rolnego, pobiera się 
następujące opłaty:

1) jeże li  obszar ob ję ty  odrysem  nie p rz e 
k ra c z a  100 ha  —  opła tę  zasadn iczą  10 zł, a n a d 
to po 1 zł 50 gr  za k ażde  rozpoczę te  10 ha  o b 
szaru , ob ję tego  od ry sem ;

2) jeżeli obszar objęty odrysem przekra
cza 100 ha —  opłata zasadnicza wynosi 25 zł;  
do opłaty tej dolicza się sumę, obliczoną w sto
sunku 1 zł za każde całe lub rozpoczęte 10 ha 
obszaru ponad 100 ha.

(2 )  Opłaty powyższe obejmują sporządze
nie na kalce płóciennej lub papierze rysunko
wym, niepodklejonym płótnem, jednego odrysu 
planu lub szkicu wraz z odpisem rejestru pomia
rowego.

§ 28. Za odrysy g ran ic  lub ciągów poli
gonow ych, spo rządzonych  na  kalce p łóciennej 
lub n iepod k le jo n y m  p łó tnem  pap ie rze  rysunkc  
wym, o p ła ta  zasadn icza  wynosi 5 zł, a nad to  
po 15 g r  za k a ż d y  d ecy m e tr  k w a d ra to w y  zuży
tej na  te n  cel ka lk i lub p ap ie ru  rysunkow ego.

§ 29. Za sporządzenie odrysu na papierze 
rysunkowym, naklejonym na płótnie, pobiera  
się opłat) (§ 27) podwyższone o 30% .

§ 30. Za sporządzenie odrysu z pomniej 
szeniem lub powiększeniem podziałki planu lub 
szikicu pobiera się opłaty (§ 27) podwyższone  
o 50% . Podwyższenie opłat za sporządzenie od
rysu na papierze, naklejonym na płótnie (§ 29) 
nie będzie w tych przypadkach stosowane.

§ 31. Za. sporządzenie odrysów i odpisów  
dowodów pomiarowych z przetłumaczeniem te



328 (10) Dziennik Urzędowy Mirt. Spraw Wewn. B. 1 Nr. 21

kstu  o iyg ina lu  n a  ję z y k  polsk i i zam ianę  m iar 
daw nych  n a  m etryczne  pob iera  się opłaty  (§ 27) 
podw yższone o 25% .

§ 32 . M ierniczow ie przysięgli i ich z a re 
je s tro w a n i  zastępcy , k tó rz y  sami na m iejscu 
sp o rz ą d z a ją  odrysy , u iszcza ją  25%  opłat,  o k re 
ś lonych w § 27 i 28.

§ 33. Nie p o b ie ra  się o p ła t :
1) za spo rządzen ie  odrysów  dla  eelów u rzę 

dow ych p rzez  u rzędn ików  techn icznych , de lego
w anych  p rzez  inne u rzędy  pańs tw ow e lub w ła
dze sam o rząd o w e ;

2) za spo rządzen ie  odrysów  -dla celu u tw o
rzenia  spółek w o d n y ch ;

3) za  spo rządzen ie  odrysów  przez  m ierni
czych przys ięg łych  w celu w y k o n y w an ia  p rac ,  
p ro w ad zo n y ch  p rzez  n ich a po lecen ia  urzędów , 
p rz e p ro w a d z a ją c y c h  p rzeb u d u w ę  u s tro ju  rolnego.

§ 34. Z a sp raw dzen ie  i poświadczenie  
zgodności z o ryg inałem  odrysu  pob ie ra  się op ła 
tę w w ysokości 10% op ła t ,  u s ta lonych  w § 27 
i 28. Oplaitę p o w yższą  p o b ie ra  się ta k ż e  za po
świadczenie  odrysów , sp o rządzonych  w myśl 
§ 32 i 33.

§ 35. O pła ty ,  p rzew idz iane  w rozdzia le  
n in ie jszym , należy w płacać  do P. K. O. n a  r a 
chunek  F unduszu  O bro tow ego  R efo rm y  R olnej,  
a d ° w ód w p ła ty  na leży  ziożyć urzędow i, k tó ry  
w y d a je  od tys .

§ 36. Przep isy  rozdz ia łu  n in ie jszego  nie 
n a ru s z a ją  o b ow iązu jących  przep isów  co do bezr 
p ła tnego  dosta rczan ia  opera tów  pom iarow ych  dla 
celów p o d a tk o w y ch  ( k a ta s t ru )  i k s iąg  g ru n to 
wych.

R o z d z i a ł  VI.

Przepisy przejściowe.
§ 37. W sp raw ach ,  zak ań czan y ch  na  p o d 

stawie a r t .  50 ust. (2 )  p k t .  a )  ustaw y o scalaniu 
g run tó w , op ła ty  w ym ierza  się w stosunku do ob 
szaru  g run tów , o trzy m an y ch  w w yniku  scalenia, 
w edług  s taw ek  n as tę p u ją c y c h :

1) n a  obszarze , w ym ienionym  w § 1 ust.
( 1 )  pk t .  1) i 2 —  8 zł od 1 h a ;

2) na  obszarze , w ym ienionym  w § 1 ust.
(1 )  pk t .  3) —  6 zł od 1 h a ;

3) na  obszarze ,  wymienionymi w § 1 ust.
(1 )  pk t .  4) —  14 zł od 1 h a ;

4)  n a  obszarze ,  w ym ienionym  w § 1 ust.
(1 )  pk t .  5) —  16 zł od 1 ha.

§ 38, W p rz y p a d k a c h  p rz e ję c ia  p rac ,  po
w ierzonych  m iern iczym  przez  ra d y  uczestn ików 
scalenia  ( a r t .  53 ust. (2 )  us taw y o scalaniu  g ru n 
tó w ) ,  u rz ą d  w o jew ó d zk i  określi ilość i jak o ść  
d o konanych  p ra c  i u s ta loną  w ten  sposób w a r 
tość tych  p rac  zaliczy na  pocze t  op ła t,  w ym ie
rzonych  na zasadz ie  ro zp o rząd zen ia  nin iejszego.

R o z d z i a ł V II.

Przepisy końcowe.
§ 39. R ozporządzen ie  n in ie jsze  wchodzi 

w życie z dniem ogłoszenia. Równocześn ie  t r a 

cą moc o b o w iązu jącą :  rozporządzen ie  M inis tra
R oln ic tw a i R efo rm  R olnych z dn ia  30 m a ja  
1933 r., w ydane  w po rozum ien iu  z M inis trem  
S k a rb u  w spraw ie  o p ła t  i należności za w yko
nanie  scalenia  g run tów  (D z. U. R. P. Nr. 55, 
poz. 4 1 5 ) ,  § 8 ust. ( 2 ) ,  § 25 ust. ( 3 ) ,  § 40,
§ 60 ust. (3 )  zdan ie  p ierw sze i § 86 ro z p o rz ą 
dzenia  M inis trów  R efo rm  R olnych i Sp raw ied li
wości z dn ia  27 s ierpn ia  1928 r. w sp raw ie  w y
k o n yw an ia  us taw y o scalaniu  g run tów  (D z. U. 
R. P. Nr. 87, poż. 763 ) ,  § 1 —  13 i 15 —  29 
ro zpo rządzen ia  M in is tra  R efo rm  R olnych z dnia 
21 m a ja  1927 r. w ydanego  w porozum ien iu  z Mi
n is trem  S k a rb u  w sp raw ie  o p ła t  i św iadczeń przy  
znoszeniu służebności w w o jew ództw ie  kielec- 
kienr, lubelskiem , łódzkiem , w arszaw sk iem  i w 
zachodnie j części w o jew ó d z tw a  białostockiego 
(D z . U. R. P. Nr. 5, poz. 4 8 4 ) ,  § 1 —  13
i 16 —  29 ro zp o rząd zen ia  M in is tra  Reform  R ol
nych z dn ia  21 m a ja  1927 r., w ydanego  w po 
rozum ieniu  z M in is trem  S k a rb u  w sp raw ie  op ła t  
i św iadczeń  p rzy  znoszeniu  służebności w w o je 
w ództw ie  w ołyńskiem , poleskiem , now ogródz-  
kiem, w ileńskiem  i wschodnie j części w o jew ó d z 
tw a  b iałostockiego (D a . U. R. P. N r 55, poz. 
4 8 5 j ,  ro zporządzen ie  M in is tra  R efo rm  Rolnych 
z dn ia  11 paźd z ie rn ik a  1928 r. w ydane  w poro  
zum ieniu  z M inis trem  Rolnictw a w sp raw ie  wy
sokości o p ła t  za w ykonyw anie  eksper tyz  i p ro 
je k tó w  techn icznych  (D z . U. R. P. Nr. 92, poz. 
808) .oraz ro zpo rządzen ie  M in is tra  R efo rm  Rol
nych z dn ia  16 kw ie tn ia  1929 r. w spraw ie  spo
sobu pob ie ran ia  o p ła t  za p race  m e ljo ra c y jn e ,  du- 
konyw ane  p rzy  p rzebudow ie  u s t ro ju  ro lnego (D z. 
U. R. P. Nr. 30, poz. 295) w brzm ien iu  n ad an em  
ro zporządzen iem  z dn ia  1 m a rc a  1932 r. (D z. U. 
R. P . Nr. 24, poz. 193).

Poz. 291. R ozporządzen ie  M in is tra  S p ra 
wiedliwości z dn ia  8 czerw ca  1935 r. w ydane  
w porozum ien iu  z M inis tram i S k a rb u  oraz P rz e 
mysłu i H a n d lu  o o p ła tach  w pos tępow aniu  p rzed  
sądem  re jes trow ym .

P o ł  292. Oświadczenie  R ządow e z dnia 
26 kw ie tn ia  1935 r. w sp raw ie  p rzy s tąp ien ia  P o l
ski za W . M G d ańsk  do kon w en c j i  z  dn ia  12 
paźd z ie rn ik a  1929 r. o u jed n o s ta jn ien iu  n iek tó 
rych p raw ide ł ,  do tyczących  m iędzynarodow ego  
przew ozu  lo tniczego.

Poz. 293. O św iadczenie  R ządow e z dn ia  
30 k w ie tn ia  1935 r. w sp raw ie  złożenia  d o k u 
mentów  ra ty f ik a c y jn y ch  bądź  p rzys tąp ien ia  ni
żej w ym ienionych  pańs tw  do m iędzynarodow ej 
K onw enc ji  T e lek o m u n ik acy jn e j  z dn ia  9 g rudn ia  
1932 r.

Poz; 294. O św iadczenie  R ządow e z dn ia  
6 m a ja  1935 r. w sp raw ie  złożenia p rzez  Polskę 
za W . M. G dańsk  doku m en tu  ra ty f ik a c y jn eg o  
kon w en c j i  m iędzynarodow ej z dn ia  20 kw ietn ia  
1929 r. o zw alczaniu  fa łszow ania  p ieniędzy.

Poz. 295. O św iadczenie  R ządow e z dnia 
21 m a ja  1935 r. w sp raw ie  p rzy s tąp ien ia  W . M. 
G d ańska  do uk ładu  m iędzy Po lską  a W ie lką  Bry-



na 21
9

Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. B. 1 (11) 329

t a n j ą  o t rak to w an iu  kom iw ojaże rów , podpisa
nego w W arszaw ie  dn ia  26 paźd z ie rn ik a  1933 r.

Poz. 296. Oświadczenie  Rządow e z dnia 
31 m a ja  193 5 r. w sprawie p rzy s tąp ien ia  A rg e n 
tyny  do konw encji  z dnia 13 paźd z ie rn ik a  1919 r. 
u rz ą d z a jąc e j  żeglugę pow ie trzną .

Poz. 297. Oświadczenie  R ządow e z dnia 
31 m a ja  1935 r. w spraw ie  p rzys tąp ien ia  T urc j i  
do m iędzynarodow ej konw encji  z dn ia  4 m a ja  
1910 r., do tyczącej zw alczania  handlu, żywym  
tow arem .

z 22 czerwca Nr. 44 Rok 1935

Poz. 298. Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 23 jna ja  1935 r. o obowiązku zatrudnia1 
nia inwalidów wojennych i wojskowych w przed
siębiorstwach państwowych.

Na podstaw ie  art .  59 ust. 3 us taw y z dnia 
17 m arca  1932 r. o zao p a trzen iu  inw alidzkiem  
(Dz., U. R. P. z 1935 r. Nr. 5, poz. 31) za rz ą 
dza się co n a s tę p u je :

§ 1. P rzedsięb io rs tw a  państw ow e obowią- 
z.ane są za trudn iać  na każdych  50 robotników  
i p racow ników  umysłowych jed n eg o  inwalidę wo
jen n eg o  lub w ojskow ego , a na każdych  100 —  
trzech  inwalidów o ogólnej u tracie  zdolności za
robkow ej w g ran icach  od 15% do 65% .

§ 2. (1 )  Z a  podstaw ę  do obliczania  licz
by inwalidów w ojennych  i w ojskow ych , k tó rzy  
powinni być za trudn ien i  w p rzedsięb io rs tw ach  
państw ow ych , n iew ym ienionych  w ust. ( 2 ) ,  ( 3 ) ,
(4 )  i ( 5 ) ,  p r z y jm u je  się ogólną liczbę robo tn i
ków i p racow ników  um ysłow ych, za trudn ionych  
w zak ładach  p racy  tych  przedsięb io rs tw  na ob
szarze  jed n eg o  pow ia tu ,  a w m. st. W a rsz a 
wie —  w gran icach  m iasta .

(2 )  Za  podstaw ę  do obliczania  liczby in 
walidów w o jennych  i wojsikąwych, k tó rzy  pow in
ni być za tru d n ien i  w przedsięb io rs tw ie  „Polskie  
K ole je  P ań s tw o w e" ,  p r z y jm u je  się ogólną licz
bę robotn ików  i p racow ników  um ysłow ych, z wy
ją tk ie m  sezonow ych, za trudn ionych  w tern p rz e d 
siębiorstwie na obszarze  całego Pańs tw a .

( 3 )  Za podstaw ę  do obliczania  liczby in
walidów w o jennych  i w ojskow ych , k tó rzy  p o 
winni być za trudn ien i  w p rzeds ięb io rs tw ach :  
„Po lsk i  M onopol T y to n io w y " ,E ,P a ń s tw o w y  Mo
nopol S p iry tu so w y "  i „Po lsk i  M onopol Solny" , 
p rz y jm u je  się ogólną  liczbę robotn ików  i pracow - 
wników um ysłow ych, za tru d n io n y ch  w każdem  
z tych  przedsięb io rs tw  n a  obszarze  całego P a ń 
stwa.

(4 )  Za podstaw ę  do obliczania  liczby in 
walidów w ojennych  i w ojskow ych , k tó rzy  p o 
winni być za trudn ien i w przedsięb io rs tw ie  „P o l
ska  P ocz ta ,  T e le g ra f  i T e le fo n " ,  p r z y jm u je  się 
ogólną liczbę robotn ików  i p racow ników  um ysło
wych, z a trudn ionych  w zak ładach  p ra c y  tego 
p rzedsięb io rs tw a  na  obszarze poszczególnych  Dy- 
rekcy j  O kręgów  P ocz t  i T e leg ra fów .

(5 )  Za podstaw ę  do obliczania  liczby in
walidów w ojennych  i w o jskow ych , k tó rzy  p o 

winni być za trudn ien i  w państw ow ych  p rzedsię 
b iors tw ach  żeglugi m orsk ie j ,  p r z y jm u je  się ogól
ną liczbę robotn ików  i p racow ników  um ysłow ych, 
za tru d n io n y ch  w zak ładach  p racy  tych p rzeds ię 
b iorstw , z w y ją tk iem  osób, na leżących  do ob
sady  s ta tków  morskich .

(6 )  P rzez  rubotn ików  i p racow ników  um y
słowych, o k tó rych  m ow a w ustępach  p o p rz e 
dza jący ch ,  na leży  rozum ieć  osoby zarów no po
zos ta jące  w stosunku  służbow ym  o cha rak te rze  
publicz jio -praw nym , j a k  i za trudn ione  na pod 
staw ie umowy o pracę .

§ 3. Z a rz ą d  p rzedsięb io rs tw a  pańs tw ow e
go lub m iejscowe k ie row nictw o zak ładu  p racy  te
go p rzeds ięb io rs tw a  obow iązane są w term inie  
30 dni od dnia  uruchom ienia  p rzedsięb io rs tw a  
lub zak ładu  p racy  przes łać  właściwej publicznej 
in s ty tu c j i  pośred n ic tw a  p racy  w ykaz , zaw ie ra 
j ą c y  n a s tę p u ją c e  d an e :

1) ogólną  liczbę robo tn ików  i p racow ników  
um ysłow ych, za tru d n io n y ch  w tein p rzeds ięb io r
stwie lub  zakładzie  p racy ,

2) ogólną liczbę inwalidów w ojennych  
i w ojskow ych , za trudn ionych  w tem  p rzeds ię 
b iors tw ie  lub  zak ładzie  p racy ,

3) spis im ienny  za trudn ionych  inwalidów 
z podan iem  d a ty  rozpoczęcia  p racy  p rzez  każde
go z nich i p rzy toczen iem  treści orzeczenia  ko
misji rew izy jno - lekarsk ie  j (o d w o ław cze j)  oraz

4) liczbę m ie jsc  wolnych dla inwalidów' tu 
dzież w yszczególnienie  ro d za jó w  p racy ,  jak ie  
m ogłyby  być poruczone  inwalidom.

\
§ 4 (1 ) Po o trzym an iu  w ykazu  miejsc

w olnych dla  inw alidów , publiczna in s ty tu c ja  po 
średnic tw a p ra c y  p rzesy ła  zarządow i p rzedsię 
b iors tw a państw ow ego  lub m ie jscow em u k ie row 
nic tw u zak ładu  p ra c y  listę k an d y d a tó w  z pośród  
z a re je s t ro w an y c h  bezrobo tnych  inwalidów o ogól
nej u trac ie  zdolności za robkow ej w g ran icach  
od 15% do 65% .

(2 )  Z arząd  p rzedsięb io rs tw a  lub m iejsco
we k ie row nictw o zak ładu  p racy  za tru d n i  n a jp ó ź 
niej w te rm in ie  30 dni od o trzym an ia  listy od
pow iedn ią  liczbę inwalidów (§ 1), bądź z pośród 
z a re je s t ro w an y c h ,  um ieszczonych lub nieumiesz- 
czonych na  liście, bądź z p o ś ró d  n ieza re jes tro -  
w anych , i zaw iadom i o tem  publiczną  in s ty tuc ję  
puśredn io tw a  p racy ,  d o łącza jąc  spis im ienny za 
t rudn ionych  inwalidów. Inw alidz ie  za re je s t ro w a 
nem u służy p ie rw szeństw o  do za trudn ien ia  j e d y 
nie wówczas, jeże li  p os iada  on wyższe kw ali f i 
kac je  zaw odow e do w y k onyw an ia  d a n e j  p racy ,  
niż inw alida n ie z a re je s t ro w a n y ,  p rzy  rów nych 
zaś k w a l i f ik a c ja ch  zaw odow ych , lub gdy  nie są 
one w ym agane  —  jeżeli  za  p ie rw szeństw em  p rz y 
jęc ia  tak iego  inw alidy  p rz e m a w ia ją  jeg o  s tan  
m a ją tk o w y  i s tan  rodzinny .

§ 5. R odza j  p racy ,  po ruczone j  inwalidzie 
w o jennem u  lub w o jskow em u, pow inien  odpow ia
dać  jeg o  zdolnościom fizycznym  i k w a lif ikac jom  
zaw odow ym .

§ 6. Z a rz ą d  p rzeds ięb io rs tw a  pańs tw ow e
go lub m ie jscow e k ie row nic tw o  zak ładu  p ra c y



330 (12) Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. B. 1, II Nr. 214-------------

tego p rzeds ięb io rs tw a  obow iązane są zawiadom ić 
właściwe publiczne in s ty tuc je  pośredn ic tw a  p r a 
cy- o wsz,elkieh zm ianach w stanie za trudn ien ia ,  
m a jący ch  w pływ  na za trudn ien ie  inwalidów w o
je n n y c h  i w ojskow ych , w term in ie  14 dni od 
p o w stan ia  tak ie j  zm iany, a w szczegó lnośc i:

1) od wygaśnięcia umowy o pracę, zawar
tej z inwalidą na czas określony,

2) od w ypow iedzenia  um ow y o p racę ,  za
w ar te j  z inw alidą  na czas n ieokreślony , z p o d a 
niem da ty , w k tó re j  ma nas tąp ić  lub nastąpiło  
zwolnienie inwalidy,

3) od zwoln ien ia  inw alidy  po upływie o k re 
su p róbnego  lub z. powodu rozw iązan ia  umowy
0 p ra c ę  z jego  winy,

4 ) od rozw iązan ia  umowy o p racę  z p o 
w odu śmierci inwalidy oraz

5) ód tak iego  zwiększenia  liczby- za trudn io 
nych robotn ików  i p racow ników  umysłowych, 
k tó re  s tw a rza  obowiązek za tru d n ien ia  większej 
l iczby inwalidów.

§ 7. (1 )  P rzepisów  § 3, 4 i 6 ro z p o rz ą 
dzenia  n in ie jszego  nie s tosu je  się do zak ładów  
w ojskow ych , p o zos ta jących  w zarządzie  M ini
s te rs tw a  S p raw  W o jskow ych ,  i p rzedsięb iors tw  
sk om erc ja l izow anych ,  podległych tem u M in is te r
stwu.

( 2 )  K ontrolę  n a d  za trudn ian iem  inwalidów 
w zak ład ach  i p rzeds ięb io rs tw ach , w ym ienionych 
w ust. ( 1 ) ,  reg u lu je  w d rodze  szczegółowych 
p rzep isów  M in is te r  Spraw  W ojskow ych .

§ 8. Is tn ie jące  w dniu w ejśc ia  w życic 
ro zp o rząd zen ia  n in iejszego p rzeds ięb io rs tw a  p a ń 
stw ow e lub ich zak ład y  p ra c y  pow inny  dokonać  
p ierw szego  zgłoszenia  w łaściwym publicznym  in
s ty tu c jo m  pośred n ic tw a  p ra c y  danych , w ym ie
nionych w § 3, w term in ie  2 miesięcy od dnia 
w ejśc ia  w życie, ro zpo rządzen ia  n in iejszego.

§ 9. W ykonanie rozporządzenia niniejsze
go porucza się Ministrowi Opieki Społcćznej
1 Ministrowi Skarbu w porozumieniu z w łaściwy
mi ministrami.

§ 10. R ozporządzen ie  n in iejsze wchodzi w 
życie z dniem  ogłoszenia.

P o ł  299. R ozporządzen ie  M in is tra  Rolni 
c tw a i R efo rm  R olnych  z dn ia  8 czerw ca 1935 r.
0 wprowadzeniu w życie na pewnych obszarach 
Państwa niektórych postanowień ustawy o nadr 
zorze nad hodowlą bydła, trzody chlewnej
1 ow iec.

Poz. 300. Rozporządzenie Ministra Rolni
ctwa i Reform RoJnych z dnia 13 czerwca 1935 r. 
o zasadach i sposobie zarządzania funduszem  
ochrony rybołóstwa.

Poz. 301. Oświadczenie  R ządow e z dnia  
1 czerw ca 1935 r. w sp raw ie  złożenia  p rzez  Au- 
s t ra l ję  dokum en tu  ra ty f ik a c y jn eg o  konw encji  
z dn ia  24 czerw ca 1926 r., do tyczącej umowy 
n a jm u  m arynarzy .

Poz. 302. Oświadozenie  R ządow e z dnia 
1 czerw ca  1935 r. w spraw ie  z łożenia  p rzez  Ka
nadę  dokum entu  ra ty f ik a c y jn eg o  m ięd zy n aro d o 
wej kon w en c j i  z dn ia  17 l is topada  1921 r. o o d 
p oczynku  tygodn iow ym  w zak ładach  p r z e m y s ł o 

wych.

II. Przedruki z Monitora Polskiego.
z 17 czerwca Nr. 137 Rok 1935

z 18 cze.-wća Nr 138 Rok 1935

P o ł  166. O kóln ik  T . 22 M inis ters tw a S k a r 
bu z dn ia  S czerw ca  1935 r. I,. D. IV. 162>2i8/2/35 
w spraw ie  clenia narzędz i kow alsk ich  (poz . 1601
p. 6 T. C.).

z 19 czerwca Nr. 139 Rok 1935

P o ł  167. Zarządżenie Ministra Skarbu  
z dnia 18 czerwca 1935 r. o uzupełnieniu zarzą
dzenia Ministra Skarbu z dnia 31 maja 1935 r.
w sprawie zawieszenia w urzędowaniu władz 
Siedleckiego Towarzystwa Kredytowego Miej
skiego i mianowania Zarządu Przymusowego te
go Towarzystwa.

z 21 czerwca Nr. 140 Rok 1935

Poz. 168. O kóln ik  T. 21 Mini s te rs tw a  
S k a rb u  z dn ia  12 cze rw ca  1935 r. L. D. IV. 
17369/2/35 w spraw ie  w y jaśn ień  do p rzy w o zo 
wej ta ry fy  celnej (a o ty e z y  poz. 948 i poz. 962 
ta r .  cel.) .

z 22 czerwca Nr. 141 Rok 1935 

z 24 czerwca Nr. 142 Rok 1935

P o ł  169. O kóln ik  T. 23 M in is ters tw a 
S k a rb u  ■/> dn ia  19 czerw ca 1935 r. L. D. IV. 
18009/2/35 w spraw ie  w y ja śn ień  do p rzy w o zo 
wej t a ry fy  celnej (do tyczy  poz. poz. 841 i 845),

z 25 czerwca Nr. 143 Rok 1935

Sprostowanie.
W piśmie okólnem , ogłoszonem  w Nr. 19 

Dziennika Grzędowego Min. Spraw Wewn. pod 
poz. 106 na  str. 308 prawa szpalta w wierszu 16 
od dołu zamiast „140“, winno być „140“.

Drukarnia Gaz. Adm. i P. P., W ars: a w  Trębacka 11.


